*Quid petitur sacris, nisi tantum fama
Poetis?*

Hoc votum nostri summa laboris habes.

Et iterum idem ibi:

*Sed fame vigilare iuvat, quis nosset Homerum,
Illius aeternum si latuisset opus?*

Per bonam enim famam homo vivit in æternum, tex. & ibi notatur in §. filij autem ibi; *Hi enim, qui pro Republica. Inst. de excus. int. & l. qua actione. §. quis in colu. Etatione. ff. ad leg. Aquil. vnde scribitur Eccl. 30. Lux oculorum lætificat animam: Bona fama impinguat ossa. De quo dicto vide hic ante in 23. confid. Et idem sapiens Eccl. 41. Curam habet de bono nomine; bonum autem nomen permanebit in ævum, atque id ipsum magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni & preciosi: & quod cura sit habenda de bona fama. text. in clem. exim. §. ceterum. in fin. & Cardi. de verb. signific. c. 1. §. ad exhibendum. extra de sacra vntione. Et ait Iaco. Beneventanus lib. 2. Ille beatus erit, cui bona fama viget. Et quæ quidem bona fama est nobis necessaria propter alios 1. ad Timo. 3. & ca. non sunt aut dicit. 11. 9. 3. c. nolo. 12. 7. 1. c. in bebemus. de consecrat. dist. 1. cum aliis allegatis per Luc. de Pen. in d. 1. 2. col. 4. C. de dignitatib. lib. 11. Et probatur hæc consideratio ex dictis per Luc. de Pen. ibi, isto modo. Honor nãque dignitatis honestat homines. Nam illa sunt honesta, in quib. sunt præmiũ & honor, vt dicit Aristoteles 1. Rhetoricorum. sed è conuerso maculatur dignitas, cum honor tribuitur inhoneste, 1. 2. C. si seruus ad decurionatum aspirauerit. lib. 10. vnde Aristoteles 4. Ethicor. inquit, quod solus bonus est honorandus Itaque honor non debet tribui vilibus & indignis, vt dicit Salustius in Catilina. Quintimo solum honesti ad administrationem sunt dirigendi, vt in Auth. vt iudices sine quoquo suffragio. §. eos autem. ver. ideoque licebit. coll. 2. Ergo ex his sequitur, quod si sint simul honesti & inhonesti, honesti veniunt præferendi. Et sic artifices honestioris artis præponi debent exercentibus artem vilem & inhonestam. Qui vero dicantur inhonesti, & qui sint exercentes artes viles, scribit Fr. Patritius lib. 11. de institut. Republicæ. tit. 8. Et Luc. de Pen. in l. maximarum. C. de excusatio. muner. vbi refert, quod omnes mercenarij, quorum opera venduntur, non quorum artes, sunt sordidi. Item etiam, qui mercantur à mercatoribus, quod statim vendant. Nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur, vt scribit Cicero 1. Officiorum. cap. 57. Nam etiam, vt plurimum, mercatores sunt mendaces. 88. dist. c. euersionis. c. sequi. Luc. de Pen. in l. 2. C. de incolis. lib. 10. Item mercatura, si tenuis est, sordida est: vt infra ista partem 45. confid. Possunt enim viles censer, qui huiusmodi mercimonijs præsent, argum. l. humilem. C. de nupt. & l. 1. C. negotiatores ne militem. lib. 12. & l. ne quis. C. de dignitatib. eo. lib. 10. Potissime, si utensilia vendunt, hoc est, esculenta, & poculenta, vt l. eos. in prin. ff. de decur. Et hic tricoli Bononiæ dicuntur, vt in l. 2. gl. vlt. ff. de nundinijs. vbi Calistratus ait: Denique summæ prudentiæ, & autoritatis apud Græcos Plato, cum institueret, quem admodum ciuitas bene & beate habitari possit: imprimis illos negotiatores necessarios dixit. Apud nos vero regretarij. Negotiantur enim, & emunt insimul à rusticis, & reuendunt minutatim, seu ociose distribuunt ciuibus: ita Lucas in d. l. maximarum. vbi etiam ait, quod sæpe tales mulctantur, eo; quia precio statuto non vendunt, aut quia corrupta vendunt: ex quibus mulctari possunt, 1. 2. C. de conditijs in publicis horreis, li. 11. Et ultra, quæ sint artes viles: vide plures remissiones Cap. in tracl. de imperat. mil. eligendo. in verb. nobilitatis. in 18. opin. de quibus non intendo hic dicere,*

nec de sordidis, sed de honorandis: & de vtraque specie, vide infra ista partem 33. confid.

Vigesima nona consideratio; Diligens & utilis præferendus est inuiti & pigro, & de nihilo seruieti. Facit tex. in l. suspectum. ff. de suspectis tutor. vbi sunt verba Vlpiani. Enimvero tutor, quamuis pauper, fidelis tamen & diligens. remouendus non est. Et illa verba reassumuntur in §. fin. Inst. eod. tit. Cum turpe sit ciuibus ignorare statum seu artem, in quibus versantur. argum. l. 2. §. Seruus autem Salpium. ff. de orig. iuris. vnde inertes, id est, sine arte, cogendi sunt ad laborem & negotiationem, l. unica. & ibi Luc. de Pen. C. de mendic. validis. lib. 11. Et tales inuitiles non afferentes fructum, reprobantur: vt habetur Matth. 3. & 7. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mitteretur. Vel, quia etiam non sufficit abstinere à malo, nisi fiat quod bonum est, l. in illa stipulatione. 2. ff. de verb. obligat. in clem. cupientes. de penus. in cap. de forma. 22. question. 5. notat. gloss. in verb. cuique. in princip. in leg. iustitia. §. iuris præcepta. ff. de iustit. & iur. & Inst. eisdem locu. in gloss. in sum. in initio quæ allegat c. non satis. 87. dist. 1. Sicut enim piger vituperatur. Prover. 6. 21. & 6. Ab opposito laudanda est diligentia, quæ mater est omnium virtutum in suo quoque opere, c. nihil. 88. dist. 1. dixi in præfat. one huius operis circa initium. Et alia plura ad hoc refert Lucas de Pen. in d. l. v. c. Ideo dicit Cicero lib. 1. Offic. cap. 57. Quibus artibus aut prudentia maior inest, aut non mediocri utilitas quæritur, vt medicina, architectura, vt doctrina rerum honestarum. Hæ sunt his, quorum ordini conueniant, honestæ: vbi in hoc laudat artes, quæ afferunt utilitatem. Inertes autem & ociosi multum sunt reprimendi, & à ciuitate expellendi: cum Athenienses ignauos homines, & languore marcescentes, qui vitam in ganeis & popinis, atque illecebrosis locis silentio transigebant, in forum protrahebant, eosque, vt facinorosos & flagitiosos, iupplicio plectebant: vt plene in 1. considerat. huius partem. scripsi. Et refert Guil Leporeus Heduenis in suo tracl. artis memoratiue. lib. 4. cap. 10. vbi de ocio disserit. Ocio ergo tollamus: cum pro omni verbo ocioso reddiduri simus rationem in die iudicij: vt ait Hieron. relatus in cap. quatuor. 22. quest. 5. & multam malitiam docuit ociositas. Eccle. 33. Et ociositas & voluptas arma sunt hostis antiqui ad miseris animas captiuandas, c. nisi cum pridem. §. verum, extra de renuni. & ibi gl. in verb. ociositas. allegans illud:

Ocia si tollas, periere cupidinis arcus.

Et iterum:

*Queritur Registhus quare sit factus adulter,
In promptu causa est, desideriosus erat.*

Qui duo verius etiam scribuntur in can. nunquam. in gl. penult. de consecr. dist. 5. vbi Hieron. hortatur rusticum monachum, quod, cum in desideriis sit omnis ociosus, faciat aliquid operis, vt semper Diabolus inueniat eum occupatum.

Trigesima consideratio; Cum pulchritudo in homine sit dignitas, vt ait Cicero lib. 1. Officiorum. Ideo pulchriores cæteris præferri debent. Vnde Berroaldus in suo opere de felicitate ait: Sine bonis corporis (inter quæ enumerat pulchritudinem) non posse esse veram felicitatem. Et vt ait Aristoteles: Non satis idoneus est ad felicitatem homo penitus deformis. Est enim forma Dei munus, vt inquit Homerus. Deorum dona gloriosa nequaquam aspernanda. Ideo apud Platonem in Georgia. & 2. de legibus. cantio cõui-

ualis celebratur, quam cantores in conuiuio vsurpabant, ita concinentes: Optimum quidem esse bene valere. Secundo loco, formosum esse. Tertio, habere diuitias bono modo paratas. Et ibi Beroaldus infert, quod sine pulchritudine non potest esse absoluta felicitas, ex qua plures laudati fuerunt: vt apud Homerum, Agamemnon, Achilles, Menelaus, Polyxenes, Nireus, Patroclus, Deiphobus, Aeneas, Vlysses, Thelemachus, Euryalus, & alij, quos in membrorum formæque dignitate laudauit. Nec ipse Homerus non tam laudauit pulchritudinem in illis inuentam, aut non finxisset (vt aliqui opinantur) nisi duceret magnum illud bonum esse, & in oculis hominum collocandum. Virgilius quoque Apollinem formosum appellauit *Eclop. 4. ibi; formosus Apollo. Et in libris Aeneidum.* Lausum, Turnum, Auentinum, Iulum, Vibium, & plures alios in formositate & specie laudat, & in Euryalo de hac re ita sententiat:

Gratior est pulchro veniens e corpore virtus.

De quo meminit Alexan. *confi. 209. n. 17. nonderatis his. col. 6. vbi refert quod Cyn. in l. 1. n. 3. ff. de iuris. l. omn. iudic. dicit, quod in corpore pulchro residet anima virtuosa: quia quo quisque pulchrior est, eo magis virtus in illo resurgat necesse est: de quo Orpheus extollit Iasonem hoc pacto:*

*Clarius in cunctu diuis splendebat Iason:
Iuno etenim lictos oculo afflarat honores,
Et pulchrum dederat, magnumque & pectore for-
tem.*

Plato vero *lib. 1. de legib. & lib. 6. de Republi.* Bonam vitam diuidit, alia scilicet, esse diuinam & alia humanam: horum primum dicit esse sanitatem; deinde pulchritudinem; tertio, vires ad cursum, & ad alios corporis motus; quarto, diuitias. Imo multi formam & pulchritudinem bonæ valetudini præferri non dubitarunt, moti ex hoc, quod secum pariter forma sanitatem habere existimetur, de quo Cicero *lib. Officiorum. cap. 35.* quo loco de temperantia differit. Venustas & pulchritudo corporis discerni non potest a valetudine. Et Ambrosius *lib. 1. Officio.* Pulchritudo, inquit, supra salubritatem ac valetudinem videtur excellere: & tamen sine his esse non potest, neque vllò separari modo: quoniam, nisi bona valetudo sit, pulchritudo esse ac venustas non potest. Et idem Cicero *lib. 4. Tusculanarum. quæst.* Inter præcipua corporis bona, pulchritudinem primo loco collocandam inquit. Sunt enim in corpore præcipua; pulchritudo, vires, valetudo, firmitas, velocitas. Etenim apud Poetas forma hominis, & pulchritudo semper in honore & pretio fuit, vt hic ante patet, quod & elegantius Titus Lucretius docet versibus:

*Condere cæperunt eum vrbes arcemque locare,
Præsidium Reges ipsi sibi per furiarumque
Et pecudes, & agros diuisero, atque dedere
Pro facie cuiusque & viribus, ingenioque:
Nam facies multum valuit.*

Et non mirum, si Principes in distribuendis rebus formosos cæteris anteponant: cum & antiquo tempore Principes & Reges apud plerosque diligebantur, qui forma cæteris præstabant, vt dixi ante *in 5. part. in 18. confid.* vbi dixi, Reges & Principes inter cæteros laudari ex pulchritudine: & decor corporis confert ad felicitatem in hoc mundo. Verum non solum Principes, sed etiam plures alij laudandi sunt ex pulchritudine, vt plures annumerat Textor *in sua officina,* & vltra 60. sub verbo, *formosi,* vt etiam Iuriconsulti & Aduocati: vt supra *in 7. part. in 49. confid.* vbi dixi, Aduocatos ex pulchritudine esse commendabiles. De

pulchritudine vero mulierum dixi *in 2. part. in 22. confid.* & quomodo milites laudentur ex pulchritudine, *in 9. part. in 28. confid.* dictum est, & ista consideratio sit generalis ad illas.

TRigesima prima consideratio sit de Artificio. Quoniam mutat hominis conditionem, & potentius est officio, cum quadam namque perpetuitate discitur; & ex Artificio vberior & honestior quaestus etiam percipitur. Notatur in *l. Legatis. §. 1. in v. officium. circa ff. de leg. 3. Luc. de Penn. in l. 1. C. de excus. artif. lib. 10.* Ideo dicit Bart. *in l. seruus urbanus. §. si alii. ff. de leg. 3.* quod Artificium superat officium, nisi quis haberet plura Officia & Artificia, quia tunc attenditur id, in quo magis versatur. Et ratio, quare Artificium extinguit Officium, est; quia Officium, in quo quis prius erat, non potest dici Artificium, & sic nouum incipit habere: si autem prius erat in Artificio, & postea transiit ad Officium secus est, quia Artificium potest dici Officium. Hæc autem ratio cessare videtur, vbi ex Artificio transit ad aliud Artificium. Ideo Rogerius *in d. pl. Officium* reddit aliam rationem, quæ non cessat; quia Officium ideo non mutatur per Officium, quia Artificia potentiora sunt, & cum quadam animi perpetuitate discuntur: eo, quod inde vberior & honestior quaestus percipitur. Officia vero ad tempus propter necessitatem, vel inopias insurgentes subeuntur, vt dicit *ibid.*

Aduerte tamen, vt intelligamus id, de quo est quaestio, quod Artifex est ille, qui emit rem, & mutata forma vendit: vt est emens ferrum, & vendit enses ex ipso ferro fabricatos, & sic de singulis. Pro quo facit textus *de emens dominus. §. quicumque. 78. di. 9.* quod facit ad limitationem *cap. quanguam. de censibus. in 6.* Quis autem sit mercator, & negociator, scribit Alex. *in dict. l. legatis. & vide in d. §. quicumque. sed latius infra dicam ista part. in 45. confid.*

TRigesima secunda consideratio, Artificium est ita necessarium in Republica, quod non solum quis cogitur exercere Artem quam nouit: sed etiam ignorans compellitur ad discere. Ideo si in ciuitate aliquod Artificium fuerit necessarium, nec sit aliquis ibi, qui illud exerceat, vniuersitas ad hunc actum aliquem eligere potest, & debet & cogit facere; Artemque illam addicere, vt postea exerceat. argumento notatorum *in cap. super spe. ula. extra de Magistris. 23. quæstion. 1. in summa cap. quid ergo. in quæst. 3. leg. moris. §. sed damnare. ff. de pænis. l. semper. §. quibusdam. ff. de iure iur. ibi: ne uisariam operam, & l. 2. Cod. de ponderato. & auri illatione lib. 10. & in Authent. de defensoribus ciuit. §. & iudicare. versu. præcepta vero faciat. collatio. 3. & leg. 2. postea ne diutius. ff. de orig. iuris, & c. ex studiis. extra de præsumpt.*

In his enim, quæ ad vitæ communis vsum pertinent, peccatum est laicis, nisi sibi ipsi inuicem fideliter operam dederint. *c. te quidem. c. sicut enim. 11. q. 1. c. placuit. 90. d. c. clericus. cum seq. 91. d. 9. c. in scripturis. 8. q. 1.* Nec enim desidia blandiente quis respicere debet, quin obtemperet in his, quæ mater sua Reipub. desiderauit arg. *c. vos autem. 16. qu. 1.* Nam & ad militiam exercendam eliguntur tyrones. *eadem. §. lege. ff. ad leg. Jul. repetund. & l. qui cum vno. §. 1. c. 2. & §. cum quis. ff. de remilit. & l. quod euitandi. C. de cond. ob tur. cau. ita tenet Luc. de Pen. in l. 1. C. de excus. Artificium. lib. 10.* Et cum semel inceperint Artifices aliqui exercere officium, non possunt illud dimittere; verum ad hoc cogi possunt, vt recenset idem Luc. *in l. 1. col. 4. C. ut rustici ad nullum obseq. denoc. lib. 11.* Ex quibus plu-

bus pluries dixi in ciuitate nostra. Quod cum aliquando desint nec reperiantur, qui velint acceptare aliquod onus, ad faciendum aliquid, quod in Repub. sit necessarium, vt de commissariis ad distribuendum victualia pro equis armigerorum seu militum stationariorum, secundum ordinationes Regias, quod ad hoc exercendum possunt cogi aliqui de ciuitate. Et etiam cum interdum desint panes, aut carnes, aut alia id genus que fiunt, aut exercentur per aliquos mercatores, & per eos, qui de talibus soliti sunt se intromittere, quod possunt cogi ad exercendum, & ad ea, quæ sunt necessaria, inueniendum: prout ante faciebant, vbi ex desidia eorum (aut forte, quia carius velint vendere res mercales) mercari desistant, ex antedictis, & aliis per Lucam de Penna *in d. l. i. C. vtrufque ad nullum off.* Facit tamen dubium ibi, an possint cogi ad vendendum potius in vno loco quam in alio vide eum. Et quomodo Artifices sint necessarii in Reipublica, hic ante in 1. consideratione dictum est.

TRigesima tertia consideratio; Licet Budæus, vir bonarum literarum, dicat *in suo tractatu de arte, & partibus eius, folio mibi 139.* Artifices esse feces vrbium, vt & infra dicitur de aliquibus: tamen inter Artificialia est contentio de nobilitate, vt scribitur *in Volsu arimæ, in Dialogo l. c. 1.* & teste Bart. *in l. i. col. 7. C. de dignitatibus li. 12.* inter Artifices distinctio fit talis. Nam quidam sunt nobiles; quidam autem ignobiles. per tex. & notata per Doctores ibi *in l. 1. ante fin. C. de conditio in publicis horreis li. 10. & in l. prouidentum, in princ. C. de postulando.* Et isto modo seruus & ancilla potest esse nobilis. vt habetur *Leuitici 19. post medium. ibi, quæ sit ancilla etiam nobilis.* & de hac nobilitate loquitur Aristot. 2. *Eth. in princ.* vt refert Bonus de Curtili *in suo tractatu de nobilitate. in 2. part.*

Facit etiam dictum Sabellici *lib. 10. suorum exemplorum.* Pulchrum est (inquit) in omni artium genere excellere; & quia pulchrum, & optabile, idcirco natura homo desiderat cæteris omnibus in suo ordine præstare. Quo enim altiora sunt ingenia, eo magis laude efferuntur, acriusque nituntur in arduum, laudis cupiditate. Et ait Cassiodorus 1. *variarum Epistolarum 13.* Quod ars est decus vrbium, vt refert Luc. de Penn. *in rub. C. de excusat. Artificum. lib. 10.* Et æquiparantur à lege aliquem alii, & artificio eruditi. per tex. *in l. i. in fin. C. de infantibus expositis. ibi: vt si qua in alendo eo, vel forte ad descendendum Artificium iusta consumpta fuerint, restitues.* licet alias aliquo modo differant. *l. impensa. ff. de verb. & rer. signif.* Et interdum Ars laudatur: vt ab Augustin. 4. *de ciuit. Dei.* vbi dicit: Ars est virtus, bene recteque viuendi. Et pro hoc *Ecclesiast. 38.* vbi de multis Artificibus præmissio subiungitur. Omnes hi in manibus eorum sperauerunt, & vnusquisque in arte sua sapiens est, sine his omnibus non ædificabitur ciuitas. Item appellatione inopium non continentur Agricola, nec Artifices. *c. quod super. §. 1. extra de voto. facit l. filij. §. vlt. ff. ad municipales.* Et licet ab operariis seu Artificibus vectigal exigitur. *l. ad reparationem. C. de aqua ductu. lib. 11.* Veruntamen hi odiose grauandi non sunt; imo leuandi, si ipsorum Artificium vtile est in ciuitate. argumen. *leg. ad bestias. ff. de penis. c. queritur. ante finem. ibi: probatur hoc. 22. q. 2.* Honor enim aliarum artes, ait Tullius *lib. Tusculana. questionum.* Et propterea his Artificibus consueuerunt rustici immunitatem concedere. *l. vacuati. Cod. de decurio. libr. 10.* Nam & à pluribus oneribus Artifices sunt immunes *leg. 1. Cod. de excusat. Artificum. eod. libr. & agricolæ. l. i. C. de agricolis. & censu. lib. 11.* de quibus in-

fra *ista part. in sequen. & 37. consi. & l. si. ff. de nundinis.* Imo, & omnes artes peritiles, & ex hoc fouende sunt, vt enim ait Tullius 2. *de Officiis.* Quid enumerem artium multitudinem, sine quibus vita omnino nulla esse potuisset? Quis enim agris subueniret, quæ esset oblectatio valentium, quis victus aut cultus corporis, nisi tam multæ nobis artes ministrent: quibus rebus ex cultu hominum tantum destitit à victu, & cultu bestiarum? Et quomodo ars generaliter sumpta, multa comprehendat; vide Lucam de Penna *in rub. & l. i. in princ. Co. de excusat. artificum. lib. 10.* vbi dicit: quod magi dicuntur habere artem.

Verum Artifices à pluribus honoribus sunt arcendi: censentur enim quidam Artifices ignobiles. *text. in S. faciemus. & ibi notat gloss. in verb. 1. nobiles. in Auth. de testib. collat. 7.* vnde *Ecclesiast. 38.* iam ante allegat. præmissio de pluribus artificibus subiungitur. Et non inhabitabunt, nec inambulabunt, & in Ecclesiam non transibunt. Super sellam iudicis non sedebunt, & testamentum iudicij non intelligent, neque palam facient iudicium, & disciplinam, & in parabolis non inueniuntur: sed creaturam xpi confirmabunt, & deprecatio illorum in operatione artis, a commodantes animas suas, & conquirentes in lege Altissimi, nec est grande lucrum ipsorum Artificum, iuxta istud:

Esurit ars, decreta iumentis, lex lucra misistrat.

TRigesima quarta consideratio; Multi Artifices descripti in *l. i. C. de excusat. Artificum. lib. 10.* in hoc priuilegiantur, & honorantur: quod à muneribus personalibus sunt immunes, qui scilicet sunt sequentes.

Architecti, hoc est, Artifices principales, qui ædificiis construendis, & rectoribus præstant, de quibus *infra ista part. in 42. consid. & de his fit mentio in leg. vlt. ff. de iure immunitatis.*

Medici; de quibus *in preced. par. in 25. consid. & infra ista part. in 48. consid.*

Statuarij, de quorum excellentia, & laude hic *infra in 43. consid.*

Marmorarij, de quibus *in d. 43. consider. & de excellentia marmorum dixi in sequ. par. in 91. consid. & sunt illi, qui marmora cædere, vel æquare sciunt, aut qui marmoratum opus faciunt.*

Lecticarij, vt ibi exponit gloss. & sequitur Luc. de Penn. sunt, qui faciunt breues lectos, de quibus habetur *in l. si ex 1010. §. si ita legatum sit. ff. de leg. 1. & in leg. legati. §. 1. & 2. ff. de legat. 3.* vbi glo. vtrouique exponit lecticarios pro illis, qui sciunt facere lecticas. Aliter tamen exponit Pyrius *in d. l. i.* scilicet pro illis, qui dominum in lectica portabant.

Actuarij, vt dicit gloss. sunt qui faciunt machinas instar lacus, vel torcularis. Alij dicunt veram esse lectionem Arctarij, hoc est, qui areas faciunt, quorum mentio est *in l. vlti. Cod. de iure immunitatis.* Tales etiam vocantur scriniolarij.

Actuarius vero habetur tanquam Notarius, & qui acta publica scribit: de quo hic ante *in 19. consider.*

Clauicarij, & tales possunt dici, qui clauos, seu clauos, aut clauas faciunt: & sic sunt fabri clauium, clauorum aut clauatum. Sicuti Luc. de Penn. *in d. leg. 1.* annumerat Secutios, hoc est, forte qui securim seu instrumenta ad secanda ligna, & id genus feramentorum fabricant. & Claustrarij etiam dicuntur, qui clauos, & cætera, quæ ad claudenda ostia pertinent, laborant.

Quadrigarij, qui faciunt quadrigas, vt declarat gloss. Sed etiam quadrigarius ductor quatuor equo-

rum in quadriga seu curru iunctorum dicitur, qui & plaustrarius vocatur: de quo *in l. si seruus seruum. §. si ex plaustro. ff. ad leg. A. qui.*

Quadratarij, qui faciunt lapides quadratos, vt fuerunt sancti quatuor coronati, vt ibi gl. exponit: sed Pyrrhus ibi ample exponit, & dici possunt latomi, qui operantur in lapidibus cædendis, & quadrandis; vel qui lapides incisos, & structuram constituere & componere solent, quos statuentes, seu collocatores vocant. Et loco vocabuli Græci pectas *in d. l. postu. dicit Luc. de Pen. ibi melius stare sepra, exponens sepra pro his, qui faciunt clausas ex quacunq; materia sit: vt in medio aluei libere fluat aqua. all. l. 1. §. sepra. ff. de riuis,* & hos fossiores dicere possumus.

Structores, id est, ædificatores murorum, & qui muros faciunt ex minutis lapidibus forte.

Sculptores ligni, id est, incisores, secundum gl. ex quib. postea statua, vel aliæ operationes fiunt. Et bene dicit *tigni*, quia ante de marmorariis, & statuariis dixerat lex, hoc est, de his, qui cædendo statuas aliquas in marmore, & aliis lapidibus, aut in ære seu ebore faciunt, & sculpunt.

Muscarij, quia multi in expositione huius vocabuli mussitant, & credo eos diuinare; ideo pro tuo arbitrio expone, licet Pyrrhus dicat, eos forte gypfarios esse: vel qui aurum aliquo colore obicurant (quod nos emalliare dicimus) quod illic, vel muscæ interdum, vel flores depingi soleant, vel quod muricare à murice legi debeat.

Deauratores, qui res auro cooperiunt, vel cælant: inquit Lucas.

Albini, quos Græci comatas dicunt: vt est text. *d. l. 1.* sed Pyrrh. post Alciatum dicit legendum esse, coniatas, vt per Albinos, Albario seu intelligimus eos, qui albario muros spargunt: & hoc magis quadrat, teste Pyrrho. Est autem albarium (secundum eum) calx ipsa liquefacta, qua muri exalbantur ac renouantur. Sed Lucas ibi legit comatas; de hoc remittens *ad l. pen. §. in A. 9710. ff. de extraor. d. criminib.* vbi vero text. est: in Ægypto, qui comata rumpit, vel dissoluit, præstitur extra ordinem. Hi sunt aggeres, qui quidem solent aquam Niloticam continere: sed de his qui aggeres & fossata sciunt facere, dictum est ante in verbo *Quadratarij.*

Argentarij, qui dicuntur campsores seu numularij, de quibus *in l. prator. ff. de eden.* vel, vt dicit gl. qui pingunt in argenteo colore, & de his Budæus *in l. hinc em. §. quoties. ff. de depof.* vbi dicit, quod argentarij Romæ tabernas in foro publico conductas habebant: de his hic infra *in 38. consi. l. dicitur.*

Barbacarij, gl. Accursij dicit eos esse, qui faciunt recepta, quæ alias dicuntur barbariana, sed melius putat ibi esse legendum Pyrrhus, post Alciat. Barbaricarios, qui barbaricas vestes intexunt, quas Barbaras & Babylonicas vocat Apuleius *in Floridis.* Hic quoque (vt ait) Phrygiones dicebantur, qui ex auro, & coloratis filis in vestibus hominum, animaliumque effigies exprimebant.

Diatrecarij, gl. dicit, quod sint illi, qui faciunt calices de vitro: pro quo allegat *l. si seruus seruum. §. calicem. ff. ad leg. Aquil.* eo forte sic dictos, quia de facili terantur siue rumpantur. Et quamuis (teste Alciat.) legi posset *Diabatrarij*, hoc est, coriarij, sutores, tamen melius stabit secundum Pyrrhum in sequendo Budæum, *Diatrecarij*, hoc est, tornatores; quamuis etiam secundum eisdem diatrocharij dici possint, & sunt, qui rotas pilasque ligneas faciunt, & caros.

Ætarij fusores, qui fundunt æs, gl. exemplificat, vt qui campanas faciunt, vel similia, vt vasa ænea: vel dic secundum illam gl. quod sunt duo vocabula separata, Ætarij scilicet, qui operantur in ære, & qui faciunt vasa ærea, & Fusores, qui fundunt æs, ex quo fit lamina, aut aurea, argentea, aurichalcea stannea, plumbea, ferrea, electrea, aut ærea, siue ex alio metallo: quia æs capitur pro omni metallo, pro quo facit tex. *in l. vlt. ff. de iur. immū.* vbi per se ponuntur Ætarij. Et, vt dicit Lucas, Fusores alias Fossiores legitur, de quib. tamē dictū est. Et aduerte, quod quidam Theodorus nomine, primus ferrū fundere docuit, & ex eo statuam fecit ferream.

Signarij, qui faciunt sigilla, cum signum pro sigillo capiarur, facit *l. 3. iuncta gl. §. hoc interdictum. ff. de tab. exhibend.*

Fabricarij, qui dicuntur Fabri, *in d. l. vlt. ff. de iur. immū.* Et dicuntur Fabri Magistri etiam de lignamine, vel mutorū, vt not. gl. *in verb. fabricarum, in §. certe. Inst. de rer. diuis.* facit *l. 1. §. item Iulianus. ff. de eo, quod certo loco.* Vel etiam magis proprie à ferro, & inde Faber Ferrarius in omni terra Israel, *vt habetur 1. Reg. 13.* Et Faber lignarius dicitur non solum is, qui ligna dola-ret, sed omnis qui ædificaret, *l. ferris, in fin. ff. de verb. ob. rer. si quis sit. de quo vide infra hac parte in 42. consi.*

Bracharij, à longis brachis Teutonicorum vel torcularium, quæ pro scemoralibus accipiuntur, quibus pudenda teguntur, sicut vulgariter accipi solent. Vnde Ambr. *lib. 1. ff. Sacerdotes* (inquit) veteri more brachas accipiebant, sicut ad Moylen dictum est à Domino: & facies illi brachas lineas, vt tegatur turpitudine pudoris, à lumbis vsque ad scemora erunt. Vocantur enim subligaria, seu subligacula campestria, succinctoria, sceminalia, lumbaria, & perizomata, vt habetur *Gen. 3.* Cumque cognouissent, Adam & Eva, se esse nudos, consuerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizomata. Ex quibus elicitur, quod post transgressionem ipsi Adam & Eva primum factoris artificium, exercuerunt, faciendo sibi brachas. & sic illud indumentum fuit prius ab eis inuentum, quam aliud, vt vsum in tegendis verecundis præstaret. Hodie loco bracharum habemus & vnamur caligis, quæ à planta pedis ad umbilicum tibias & alias partes corporis obtegant.

Particarij, vt est tex. *in d. l. 1.* sed Pyrrhus voluit legere *Porticarij*, quos putat esse mensores seu mensuratores ad perticam, de quibus Budæus *in l. vlt. ff. si mensor falsum modium dixerit, & in tracta. suo de asse, in diuersis locis.* & Textor *in sua officina in cap. mensura quedam, fol. mibi 272.* Sed forte bene staret *Particarij*, & tunc dicuntur negotiatores particulatim, hoc est, minutatim vendentes, de quibus hic ante *in 28. consi. l. dicitur.*

Libratores à libra (vt ait Accursius) id est, Ponderatores à pondere: cum libra & pondus idem significant, vt scribit Budæus *in lib. de asse, in principio libri 1. & in 2. libr. non prope initium.*

Figuli, qui faciunt vasa ex terra in figuris, *vt l. vlt. ff. de seruit. vrb. præ. l. & isti Græce dicuntur Ceramei, & non Ceganci.*

Aurifices, qui faciunt vasa aurea, vel annulos, vel id huiusmodi, de quibus hic infra *in 38. consi. l. dicitur.*

Vitrarij, qui artificiose de ferro vel de materia trahunt vitrum, vel fundunt. Et isti apud nos pro nobilib. reputantur, ex quo aliis præterendi sunt: de quibus infra *ista parte in 43. consi. l. dicitur.*

Plumbarij, qui extrahunt plumbum. Specularij sunt, qui faciunt specularia, & vt dicit Budæus *in l. sylua cedua. ff. de usufructu.* & Blondus *in 9. libro,*

libro, de Roma triumphante. Specularia in domus ornamento fuerunt, quæ nunc per vrbes. Ecclesias, præsertim ad vmbonem siue pulpitem Lectionarijs paratum videmus, marmora diuersi coloris ita expedita: vt speculi vices reddant, quibus præcorum domus, & ipsi in fornicibus & porticibus ornabantur.

Eborarij, qui faciunt opera ex ebore, vt habetur de eboreis tabulis *in leo. 2. §. postea. ff. de orig. iur.* dicit tamen text. ibi, in tabulis eburneis.

Pelliones dicti sunt, qui vestes pelliceas aut alia quæcunque opera ex pellibus conficiunt, qui primo à Deo instituti fuerunt. Nam scribitur *Genes. 3.* Fecitque Dominus Deus Adæ & vxori eius tunicas pelliceas, & emisit eos de paradiso voluptatis. Lucas vero alias legit Polliones. Pollio vero flos tritici dicitur: inde Pollinarij, qui cribrum faciunt de lino, non de feris equorum ad pollinem purgandum. Nam cribra, quæ ad excutiendam farinam fiunt, excutoria dicuntur, vnde Plinius *lib. 18.* Cribrorum genera Galli è feris equorum inuenere: Hispani cliuo excutoria, ac pollinaria.

Fullones vero sunt, qui maculas è pannis detergunt, & eorum ars vocatur fullonica. vt *in l. æquissimum, §. fullonarius, versum si domus, ff. de usufr. & l. apud Trebatium, in prin. ff. de aqu. pluuiæ arcend.* & sunt illi, qui lauant pannos ac telas: & dicit text. *in §. fin. in si. de mandate.* quod Fulloni dantur vestimenta pollienda curandave, & dicitur, vt ait gl. pen. qui tingit & lauat pannos, & etiam pollit eleuando superflua: & ibi etiam addit, quis sit Sarcinator: & proprie is est, qui sarcit vestimentum, vel scissum confuit.

Carpentarij dicuntur proprie fabri lignarij, qui carpenta conficiunt. Et carpentum genus est currus seu vehiculi. Sed secundum *Idor. lib. Etym. vlt. c. 12.* est currus pompaticus, quia in pompis solebat haberi, & in quo matronæ & nobiles vehebantur. Vnde *Ouid. lib. 1. Fastorum.*

*Non prius Ausonias matres carpenta vehebant,
Hæc quoque ab Euandri dicta parente reor.*

Quasi carpentum à Carmenta Euandri matre dicitur.

Sculptores secundum aliquos text. *in d. l. 1.* sed Lucas ponit loco illorum Scutores.

Dealbatores (ait gl.) armorum, vbi debent fieri subtilissimæ picturæ de quocunque colore, & vulgo, *Forbisseurs.* Sed quia dicit de quocunque colore, videtur tunc non esse dealbatio: sed tamen prius fit dealbatio & nitor, quam pingantur arma. Ideo potius dici videntur illi qui dealbant muros & parietes ex calce alba, vulgo *Blanchisseurs.*

Et in hac ciuitate Heduens. sunt excellentes, qui conducuntur à multis Prælatiis & Nobilibus diuersarum regionum, ad dealbanda templa & palatia, & quod ante dictum est, Albini, iunge deauratores Albini.

Clusores, alias Clausatores secundum nonnullos: tamen nulli exponunt, qui importent hæc vocabula: & forte dicuntur, qui faciunt clausuras, hoc est, fabri lignarij, qui portas & fenestras ad claudendum domos faciunt, cum cludo olim pro claudio accipiebatur, & in vulgo *Ministers.*

Trigarij, qui faciunt vehicula ex tribus rotis: vnde trigagenus currus habens tres rotas, sicuti bigæ habent duas.

Signarij superfluit *in d. text. l. 1.* quia ante de eo dictum est. Ideo Lucas scribit *Tignarij*, hoc est, fabri nõ solum ij, qui tigna dolant: sed etiam qui solaria lignea, hoc est, qui trabes cæterasque ad tabulata domus vti-

lia, & omnes, qui ædificant, intelliguntur, vt inquit Caius Iuriconsultus *in l. ferr. §. fabros, ff. de verb. & rerum sig.* Quia tigni appellatione omne genus materiæ (ex qua ædificia cõstant) significatur, vt ipse Caius ait, *in l. in tigni, ff. eo. t.* vel, vt idem Lucas ait, pone Tignarij, hoc est, qui faciunt tinas, quæ erant vasa non ampla, apud antiquos vinis plena mensis adhibebantur, vnde omnibus licebat haurire, & sic inter epitrapezia numerantur: etiam sub hoc vocabulo apud nos habentur. His etiam è ligno fabricatis musta cum vineis ebulliant, & sic cupæ dicuntur, Pyrrhus vero in dicto loco Cistarij legit, qui cistum ducunt, quod vehiculi biroti genus est: pro quo est lex Vlpiani, *in l. uem queritur, si Cistarius, id est, carrucarius, dum cæteros transire contendit, cistum euertit, ff. locati & con-*

ducti. & ibi *Budæus in suis annot.*
Bractearij (vt dicit Accurs.) sunt, qui faciunt quædam rotunda, & volubilia in freno circa caput equi, & hi dicuntur Pentalgæ, à penta quod est quinque, & largæ, id est, late, quali quinque late, & volubiles rotule: quia tantum quinque debent esse, vt dicunt Frenarij, & sic ipsis Opificibus, & ipsis rotulis conuenit nomen Pentalgæ. *Badens vero in leg. apud Eabeonem, ff. de præscrip. verb. vbi fit mentio de vascularijs, dicit, quod inter Artifices sunt Vascularij, Cælatores, Inauratores, & Bractearij, id est, qui aurum malleis rufum, & ad quamuis tenuitatem ductile rebus inaurandis inducunt: & ita tenuissimas laminas ex auro, argento, vel alio metallo faciunt. Et, vt ait Pyrr. non debet legi, Pentalgæ, sed Pentalgæ. Petalem enim bractea, seu folium de bracteis dicitur.*

TRigesima quinta consideratio: Inter plures Artifices eiusdem artificij præferuntur illi, qui sunt Artifices Principum, cum dicantur habere dignitatem, vt habetur de coquo Principis, qui dicitur Artifex, ita quod venit instituto faciente mentionem de Artificibus, vt dicit Franc. de Crema *in notabili suo 98. incip. statuto cænetur, per l. si quid venditor, §. fin. ff. de edil. ed. d. 1.* Martial.

*Non satis est ars sola coquo seruire palato,
Namque cocus domini debet habere gulam.*

Et dicitur habere dignitatem, vt tenet Ludou. Ro. *singul. suo 649.* Et etiam dicit eum habere artem, & officium, ratione, cuius officijs præferatur, gl. *in verbo, coquus, in l. legat. 3.* ita etiam tenet Fel. *in rubr. de offic. & potestate iudic. de leg. col. 2. vers. in rebus modis.* Imo dicit Ioan. Andr. *in c. 1. de sagura.* quod coquus delicatorum ciborum dicitur habere officium & artem, alleg. text. *in c. ne tales, de conse. di. 5.* & de coquo Principis, qui habet officium, vide Iacobin. de S. Georg. *in l. 1. in prin. ff. de iurisd. omn. iud.*

TRigesima sexta consideratio: Inter plebeios præferendi sunt, qui habent officium, & ideo, cum habere custodiam portarum, & pascuorum sit officium, vel tenere stationem ad vendendum sal & oleum, dicitur officium; ideo videtur præferendi alijs. Sed quia huiusmodi officia sunt vilia, vt dicit Iaco. de S. Georg. *in l. 1. ff. de iurisd. di. omn. iud.* ideo non præstant aliquam prælationem inter alios. Exemplifico aliter in habentibus officia in sua arte, & ministerio, vt in pluribus ciuitatibus regni, vbi sunt Magistri operum seu Architecti: in quo opere sunt Artifices, puta inter latomos in ciuitate Pictauiens. Est Magister operum in illa arte: & illud officium conceditur à Rege, & habet certa iura & priuilegia ultra alios eiusmodi Artifices; & de damnis, ruinis murorum, vel parietum, vel

quomodo de nouo constituendi, solet iudicare. Et dum studebam legibus in vniuersitate Pictauiens. Carolus Contant exercebat illud officium, cuius hospes eram, & compater fui leuando Bartholomzum vnum ex filijs suis ex sacro fonte; & pro certo probus vir erat, multum expertus in sua arte, atque laudandus; & cum id officium haberet à Rege, hac ratione quandam dignitatem & præstantiam in sua arte habere videbatur. Et huiusmodi Magistrum operum Rex creauit in vrbe Diuionensi.

TRigesima septima consideratio; Præmissis his generalibus, ad nouem particulares modos plebeiorum hic ante *in 2. consid.* expressos nostra se conuertit oratio. Et primo de primo modo, scilicet de Agricolis, laude & honore illorum, qualemcunq; honorem mereantur inter plebeios; & licet videatur, quod nullum merentur. per *tex. in l. 1. & 50. colum. 2. C. de agricolis & censibus, lib. 11. & l. 1. C. de agricolis & municip. dominicis, lib. eod.* vbi dicit Iacob. Rebuff. quod Agricultores, & Fossiores vinearum non debent eligi in Cōsules, vbi est copia aliorum sapientum. Quoniam indecorum esset consulari tales esse consules, nisi in defectum aliorum, vt ibi notatur, & per *Luc. de Pen. in l. 2. col. 3. C. de agricolis & censibus, eodem. lib. 11.* vbi scribit, ad quæ munera teneantur. Agricultura tamen est laudanda, quoniam (vt inquit Cicero *libro 1. Officiorum.*) omnium rerum, ex quibus aliquid exquiritur, nihil est agricultura melius, nihil vberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius. Ex libro vero de senectute sic ait: Venio ad voluptates Agricolarum, quibus ego incredibiliter delector, quæ nec vlla impediuntur senectute, & nihil ad sapientis vitam proxime videtur accedere: habet enim rationem cum terra: quæ nunquam recusat imperium, nec vnquam sine vrsura reddit, quod accepit. Agroque ornato & bene culto nihil potest esse nec vsu vberius, nec specie ornatius: quin etiam satis est accommoda ad fugiendum odia ciuitatum. Vnde Terentius *in Eunucho*: Ex meo propinquo rure hoc capio commodi: neque agri, neque vrbs odium me vnquam percipit. Optimus etiam populus est, qui terræ cultiuis est: vt scribitur *7. Politic.* & refert *Luc. de Pen. in rubr. Cod. de agricol. & cens. lib. 11.* Ample de laude rei rusticæ scribit Beroald. *in quadam oratione, quam fecit in enarratione Georgici carminis*, vbi ait post Varronem: vitæ hominum duæ sunt, rustica & urbana, quæ quemadmodum loco distinctæ sunt, ita temporis interuallo separata. Longe enim antiquior rustica est: cum rura diu ante vrbes inuentas homines coluerint, & immenso annorum numero Agricolæ urbanis antecellant, & merito. Cum diuina natura dederit agros, ars humana ædificauerit vrbes. Ipsam vero rusticam vitam eruditissimi diuiserunt in pastoriciam & agriculturam. Alia nempe scientia coloni est, & alia pastoris. Neq; idem sunt pastio & agricolatio. Quæ ab exiguis profecta primordijs ad id dignitatis processit, vt rustici urbanis præponerentur: vt apud veteres Romanos rusticæ laudatissime iudicarentur: urbanæ vero ignominiosæ. Et apud antiquos Græcos illustrissimus quisq; pastor erat, ex quo alios polyarnas, alios polymelas, alios polybutas vocarunt, à multitudine videlicet agnorum, ouium, ac bouum. Romani vero, cum virum bonum laudabant, eum bonum agricolam, bonumq; colonum appellabant. Amplissime enim laudari existimabatur, qui ita laudabatur. In tanto denique honore, tantaque æstimatione apud præcos fuit ipsa rusticatio, vt Imperatores Romanos non puderet manibus triumphalibus

colere agros, tractare semina, disponere arbuta, & eadem diligentia metiri arua, qua castra: & eadem cura exercere ligones & sarcula, qua gladios & pila. Ipsi proceres vrbs in agris morabantur, & vt inquit Elegiarum scriptor:

Centum illi in prato sapes senatus erat.

Et cum consilium publicum desiderabatur, à villis accerfebantur in senatum, ex quo viatoribus nomen est inditum. Senatores, Ducesque in vrbem accersebant, vt inquit Columella *in præfatione*. Aranti enim Cincinnato viator attulit dictaturam. Seranum inuenere serentem oblatis honores. Portius Cato ille Censorius, & omnium bonarum artium Magister, agricolandi studiofissimus fuit; & villaticis voluptatibus imprimis oblectabatur. Inter alios quoque Abdolomino agrum colenti regimen Tyriorum vltro traditum est, & vltro oblata sunt regie maiestatis insignia. Præterea nobilissimarum familiarum non aliunde cognomina accepta sunt, quam à rebus rusticis. Nam Fabij, Lentuli, Cicerones à leguminibus (quæ quisque optime sereret) cognominati sunt. Piloni à pinsendo nuncupati. Multa quoque nomina habemus veterum Romanorum, partim à maiore, partim à minore pecore deducta. Nam Iunios Bubulcos, Statilios Tauros, Pomponios vitulos cognominauerunt: & Portij Catores, & Annij Capræ inde dicuntur, & Romanum populum à pastoribus esse ortum omnes prædicant.

Item, ex agricolis milites gignuntur strenuissimi: & optimi tyrones, ex robusta rusticorum iuuentute deligebantur. Firmiora etenim salubrioraq; sunt corpora eorum, qui sub dio artus roborant, forsque versantur, quam qui in vrbs intra conseptra vmbrosa desides cunctantur. Et hinc est, quod Græci, Romanique templa Æsculapio, medicinæ Deo, extra vrbes ædificabant. Quia videlicet credebant fidelius constantiusque illos valituros, qui in agris, quam qui in ciuitatibus habitarent. Hinc illa veterum Romanorum mascula proles agrestibus operibus exercitata, & sub diabibus durata laboribus bellicos tumultus, martiasq; exercitationes facile sustinuit, & aduersus externos hostes victrix exitit. Enimvero tempora illi ita partiebantur, vt nonis tantum, & idibus res urbanas reuiscerent, reliquis septem diebus res rusticas exercerent. Vnde & nundinarum conuentus constituti. Præterea, cum mercatorum quæstus sit periculosus, & calamitosus: cum fœneratorum inhonestus & dedecorosus: cum opificum sordidus & illiberalis: sola est agricultura, ex qua quæstus stabilissimus honestissimisque consequitur, minimeque inuidiosus. Quam Aristoteles in Oeconomicis potissimam secundum naturam possessionum esse commemorat, in qua Catonis oraculum, vitam quæstuosissimam indicauit. Scrophæ vero pratis primatum bonitatis dedit, à quo antiqui prata parata nominauerunt. Hinc locupletes appellati loci, hoc est, agri pleni. Et ipsa pecunia ipsumque peculium à pecore nomen sortitur, quod in rusticatione quæstuosissimum est. Quod vnum diuitiarum genus apud veteres vsurpabatur. Nonnulli tamen voluit pecuniam à nota pecudis esse appellatam, qua signatus fuit ex ære nummus à Seruio Tullio Rege Romanorum. Thesem quoque apud Græcos memoriæ proditum est, signasse nummum bouis nota, vt ad agriculturem Articos prouocaret.

Quin etiam scriptores inclyti fortunatiorem, beatiorumque rusticorum vitam, quam urbicorum esse dixerunt. Et olim Delphicus Apollo Aglaum Pso-phidium dixit esse felicissimum, qui paruum quidem prædio-

prædiolum colebat; sed annuis victibus large sufficiens, ex quo nunquam egressus ferebatur. Et Diocletianus Imperator Imperio Imperatorique purpura depositis se contulit ad tranquillitatem rei rusticæ, illicque in quiete beatissima consenuit. Et Attalus Rex omnia regni administratione hortos fodere cepit, & gramina feminare. Vnde non minus vere quam eleganter scripsit Virg.

*O fortunatos nimium, sua si bona norint,
Agricolæ quibus ipsa præcua discordibus armis,
Fundi humo victum faciliem iustissima tellus.*

Et idem.

*Rura mihi, & rigui placeant in vallibus amnes,
Flumina amens, syluasque inglorius:*

Et ab Horatio dicitur:

*Beatus ille qui præcua negotiis,
Vt præcua gens mortalium,
Paterna rura bobus exercet suis,
Solutus omni fœnore.* Hæc Beoraldus.

Blondus vero de Roma triumphante, li. 8. de dignitate agriculturæ scribit: & etiam diuidit eam in rusticam & urbanam, & inibi dicit. Proxime ad literas & doctrinam accessit præcuarum delectatio agriculturæ, quam tamen primam posuit Varro, tantum ei tribuendo, vt longitudinem vitæ hominum maiorem fuisse dicat: quo tempore ex solo agriculturæ fructu vivebatur: ea quam posteræ habuerunt ætates delictis vitæ Itaque & plura de dignitate idem Varro edocet, & origine agriculturæ, quæ recenset ibi Blondus, & fere omnino sub eisdem verbis, vt scripsit Beoraldus. Idem Blondus tres agriculturæ partes ostendit. Nempe agri seminarij, curæ, vna pecuariorum, & pastionis secunda, & tertia villarum. Et, vt dicit Franciscus Patricius *de inst. reipubl. lib. 3. titul. 2.* Nisi nos ipsos nimium amamus, nobisque ipsis eblandiri volumus, & mollitiem quandam muliebrem sequi, agricultura sola est, cui & ingenio excellentes viri manus adiuuere debeant: tum propter necessitatem; cum sine ea nequiquam vivere possimus: tum etiam quod quæstum nobis honestissimum, & sine fallacia ac mendacio præbet: ita quod opus agriculturæ est ad vitam humanam vtile & necessarium: vt enim dicitur *Proverbiorum 28.* Qui operatur terram suam, replebitur panibus. Et ibi scribitur: Egestatem operata est manus remissa, scilicet ad laborandum. Et *Eclesiast. 7.* inquit sapiens: non oderis laboriosa opera, & rusticitatem creatam ab Altissimo. Nam Deus eam instituit. Dicitur enim *Genes. 3.* Et misit Dominus Adam de paradiso voluptatis, vt operaretur terram, de qua sumptus est: & post diluuium, vt habetur *Gen. 9.* Noe vir agricola cepit exercere terram, & plantauit vineam, vt vinum colligeret, quod prius ignorabatur, vt etiam scribit Anton. Florentinus *in tertia parte sue summe. tit. 8. c. 4. §. 11.* vbi etiam vide de fraudibus agricolarum, cum sit extra propositum.

Propterea, cum agricultura sit ad vitam humanam vtilis & necessaria, agricolæ multum sunt supportandi & confouenditara quod tempore agriculturæ nullo pacto debent molestari. *l. colonos nunquam. Cod. de agricolis & censibus, lib. 11.* & ab oneribus publicis eximendi, vt dicit Lucas de Pen. *in l. 1. C. end.* Cum peritiles sint Reipub. vnde Plutarchus ad Traianum Imperatorem, pedibus solo iugiter inhærentibus agricolæ captantur, quibus captis, prouidentia tanto magis necessaria est, quo plura inueniunt offendicula, dum in obsequio corporis in terra gradiuntur. Eisque iustius tegumentorum debetur suffragium, qui totius corporis erigunt, sustinent, promouentque molem:

pedum adminicula robustissimo corpore tolle, suis viribus non procedit: sed aut turpiter, inutiliter, inhonesteque manibus repet, aut brutorum animantium ope mouebitur. Ex his sequitur, quod nimium fouendi sunt rustici. Nam & ipsis propter culturam agrorum nonnulla specialia contra iuris rationem constituantur, vt *l. fin. C. de seruis. & l. fin. S. item Sabinus. ff. de aqu. plu. arc.* vt inquit Luc. de Pen. *in d. l. 1.* Sed maiora specialia, & priuilegia agricolis conceduntur. Non enim pro quocumque munere etiam tempore guerræ turbari deberent, vt dictum est & comprobatum, ne ab agricultura reuocentur aut diuertantur, facit *l. 1. ff. de igno inuui.* Quod si fiat, destruitur, aut saltem minuitur annonæ præbitio in detrimentum boni publici, pro quo conseruando singulari gaudent agricultores priuilegio, & immunitate. Quia licet videmus ante felicem ambolam, seu exercitum Regis nauem Ecclesiæ, & minus cuiuslibet alterius pro tranluendo exercitum non excusatis, *tubemus nullam. C. de sacrosanctis eccles. & leg. tubemus. Cod. de nauibus non excus. lib. 11.* Attamen instrumenta agriculturæ pro bello occupari non debent, & minus persona eorum ab agricultura diuertere, ne publica impediatur utilitas, quæ in præbitioe annonæ consistit, & sine qua mundus viuere non potest, sed irrationabiliter periret, vt text. & Doctor. *in l. 1. C. de agricolis & censibus. lib. 12.* Idcirco G Benedict. *in repet. c. Rayn. in verb. & uxorem nomine Adelasiam, num. 93. extra de testament.* exclamat contra Principes tyrannos, qui nedum tempore necessarii belli agricultores eorumque animalia occupant & agros tegetibus vastant, sed etiam belli occasionem querunt, vt omnia etiam subditorum suorum, quos protegere tenentur, penitus consumant & destruant, qui si iuri positio hoc prohibenti obedire nolint, quo talia prohibentur, imo menti humanæ ab initio naturaliter insitum, ipsos Agricolas etiam ob publicam belli gerendi utilitatem, non esse occupandos, nec molestandos: saltem veterum gentiliū annales reuoluant, qui Agricolas omnino in libertate agrorum colendorum turabantur, nedum in suo, sed etiam in suorum hostium regno, contra quos bellabant. Vnde Diodorus Siculus *lib. 3.* Indorum ante bellum Troianum gesta narrans vetera, confert, inquit, ad Indorum fertilitatem consuetudo, quæ in bellis seruatur. Nam apud cæteras gentes, scilicet, tyrannico more viuentes hostes bellorum tempore regiones spoliât vastantque, neque agros coli sinunt. Apud Indos vero belli tempestate in campis opus rusticum exercent, absque cura Agricolarum, præcua ab omni discrimine belli: hostes in præliis mutua cæde grassantur, Agricolis nulla in re nocent: sed intactos relinquunt, tanquam communis utilitatis ministros, neque vero hostium agros vrunt, nec cædunt arbores. Et idem septem tribus Indorum describens: Secunda, inquit, tribus est Agricolarum, qui multitudine superantes alios à bello reliquoque opere liberi solis agris colendis tempus impertiunt, nullus hostis laceffit, neque spoliât: sed existimans eos in communi utilitate versari, ab omni iniuria abstinet, ita soluti metu Agricolarum terram libere colentes, rerum afferunt vbertatem.

Pariter Nebuzardam Princeps militiæ Nabuchodonosor capto Rege Sedechia, eiusque filijs in patris conspectu trucidatis, ac eo excecato, victo & compeditato, quibuscumque occisis, ciuitate & templo demum spoliatis, & in terram prostratis, crudelis super omnem sæuitatem, de pauperibus terræ vinitores reliquit, & agricolas in pace pro futura communi

utilitate, vt habetur *Ierem. c. vlt.* Iusta igitur ratione oportunoque favore sunt agricolæ humaniter tractandi, & ab his publicis tumultuationibus eximendi propter bonum Reipublicæ.

Habent & alia priuilegia agricolæ ultra immunitates præactas.

Primo: quod non obest ei, si intra præfixum tempus non petat honorum possessionem pro consequenda hæreditate alicuius sui parentis, vel proximi, *l. pen. C. qui adinst. ad bon. possess. p. ff.*

Secundo: in corruptione albi Prætoris, vbi non ita puniuntur sicut alij, *l. si quis id, quod, §. in seruos. ibi, vel rusticitatem, ff. de iuris. om. iud.* quod quomodo intelligendum sit, & de pluribus limitationibus ad hoc, vide ibi per dom. meum Ias. in *7. col. & in l. fin. C. de iur. & fact. non. & in l. qui admitti.*

Tertio: si vocatus in ius non iuit, *l. 2. §. 1. ff. si quis in ius voc. iui non ierit.*

Quarto: in vsura bladi mutuati, vel pecunie mutuatæ agricolis, à quibus non potest recipi nisi octaua pro modio, & filia pro solido. Nec potest creditor retinere pignori terram, boues vel aratra eius, in *Auth. ad huc. in Corpore unde sumitur. C. de vsuris.* Et de hoc etiam est ordinatio regia Caroli VIII. de qua meminit G. Bened. in loco ante alleg. ita quod, vt ibi dicit, etiam illa ordinatio regia est intelligenda pro debito fiscali, ita quod huic priuilegio etiam rusticus & agricola renuntiare non potest.

Quinto: in testamentorum confectione, in quibus sufficiunt quinque testes, *l. si. C. de testa.* & ibi dom. meus Ias. de huiusmodi priuileg.

Sexto: in opponendo exceptionem peremptoriam post sententiam, sicut opponit miles, vt not. in *l. 1. C. de iur. & fact. non.* quod an sit verum, vide dom. meum Ias. ibi *2. col.*

Septimo: boues & aratra, & alia ad agriculturam pertinentia, capi non possunt pro executione, vel pignore, *l. executores. & l. seq. in Auth. ibi posita. in corpore unde sumitur. Cod. quis res pignori oblig. possunt, vel non.* imo dicit textus in *dist. Auth. quæ incip. agricultores circa rusticam occupati, dum villis insident, dum agros colunt, securi sunt in quacunque parte terrarum; ita vt nullus inueniatur tam audax, vt personas, boues, & agrorum instrumenta, sui si quid aliud sit, quod ad agrorum operam rusticam pertineat, inuadere, aut capere, aut violenter auferre presumat. Si quis autem huiusmodi statutum ausu temerario violare presumpserit, in quadruplum ablatum restituat, in infamia notam ipso iure incurrat, imperialis animaduersione nihilominus puniendus.*

Octauo: si rusticus seu agricola vendat rem in personam prohibitas, parcat rusticitati, ne perdat pretium, sed sibi restituatur, *l. unica. C. non licere habitat. metu com. l. 11.* & not. gloss. in *l. quem admodum. in verb. emptor. C. de agric. & cens. cod. lib.*

Nono: quia coloni & agricolæ dominorum tributariorum non possunt compelli soluere tributa pro dominis suis, *l. colonos. C. de agric. & cens. l. 11.* Et ita dicit Ioan. de Plat. in *l. 1. C. eo. tit.* vbi ait ipsos debere insistere agriculturæ, & vacare, vt opera rustica in opere expleantur, *l. si merces. §. conductores. ff. locati.* ita, quod non possunt compelli, vt vadant in exercitum: cū sint immunes ab ordinariis & extraordinariis: imo, vt dicit, ab officia publica etiam volentes vocari non debent, quod intellige tempore, quo vacant, scil. tempore seminum, messium & vindemiarum, vel etiam tempore, quo vacant in præparamentis: quoniam eadem priuilegia dantur se præparanti ad actum, sicut illi,

qui est in actu, *l. qui mittuntur. §. pen. ff. quibus ex cau. maior.* Eo etiam, quia fructus videntur colligi tempore, quo aratur, & terra præparatur ad futura semina, *l. diuortio, §. nõ solui. ff. sol. marr. & quomodo præparamenta ite iudicetur, sicut actus, dom. meus Ias. in *l. si pecuniam. ff. de cond. ob cau.* Et hæc nouem priuilegia ponit post Luc. & Ioan. de Plat. Ioan. de Montelono ciuis noster in *suo promptuario iuris, in ver. agricola, vbi & alia duo addidit.**

Decimo: quia rusticitas dicitur patiens & quieta, ex quo in dubio est præsumptio pro rusticis, quod non sunt auctores rixarum, sed innocentes & quieti, Et alibi dicit gl. in *verb. coloni. in §. item Serutana. In- str. de actionibus.* quod sancta rusticitas omnia palam habet. Etiam sancta rusticitas solum sibi prodest, vt ait text. in *c. sancta. 2. quest. 7.* & hoc cum simpliciter & pie viuit, vt ibi gloss. inquit, & ita refert Albericus in *l. uelatione. C. de defensor. ciui.* vbi scribitur inter alia priuilegium, quod semper causas eorum debet defensor ciuitatum cognoscere, & hic ante in *§. considerat.* dictum est, *versum defensor ciuitatis.* Et ibi Albericus quædam alia priuilegia ex supra positis describit.

Vndecimo, habet hoc priuilegium agricultura: quod si res fuerit sterilis, & ad culturam redacta, quod fieri non potuit sine labore & expensis: tunc dominus minus potest prætere de deceptionem, secundum quod videtur facere decisio Barto. in *l. 2. de omni agro deserto. l. 11.* ita quod si colonus rem sterilem ad culturam reducat, de temporalis facit perpetuam, etiam si alias esset prohibita alienari, *cap. ad aures, de reb. eccl. non alienan.* Nec eadem potest augeri pensio aut census, ita per plures optimas decisiones tenet Guil. Bened. in *d. sua repet. c. R. xii. in verb. uxorem nomine Adelasiam. num. 983. extra de testam.* Et plura alia in laudem & dignitatem agriculturæ Beroaldus, & Fr. Patritius in *lucis ante alleg. is,* accumulauerunt. Et vt ante ista par. in *3. consider.* dictum est. Hæc species artis mechanicæ, seu hic modus plebeiorum consistit in quatuor, scilicet in agrorum seu arborum seminatione: aut fatone, in nemorum seu arborum cõcisione, vt in vineis, oliuetis, & pomeriis, & in pascuis seu pratis parandis, & in hortis, & rosariis cultiuandis. Sed quod istorum sit vtilius, an cultiuare terram, an vites, an prata. Columella in *suo opere agricolationis lib. 4. cap. 3.* concludit, nihil magis rusticis conuenire, quam vitem colere, vt ibi ad partes arguit, de quo infra *seq. par. in 84. consid. dixi.*

Aduerte tamen; quod fodere herbam, vel lapides non est ars, gloss. in *lex que tuores. in verb. labore suo. C. de adm. str. tu. Ludou. Romanus singulari suo 649.* Sed cum ars huiusmodi, seu hic modus plebeiorum sit magis necessaria, seu magis necessarius ad vitæ humanæ necessitatem: ideo ceteris est præferendus, hac ratione, & etiam ea: quia inuentus ante alios modos, scilicet per Adam, vt ante dixi, & post diluuium cepit Noe vir agricola exercere terram, & plantauit vineam. *Gen. 9.* (Attamen quasi sordidus quæstus habetur agricultura, & ludibrio habetur: ideo licet sint in aliquibus priuilegiari; non tamè honorandi, nec ceteris hodie apud nos præferendi ex communi vsu, qui præfertur propriæ dispositioni & determinationi.) Imo, non solum ab Adam: quoniam, vt dicitur *Gen. 2.* Plantauerat autem Dominus Deus paradisi voluptatis à principio, in quo posuit hominem, quem formauerat, produxitq; Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, & ad vescendum suauē. Ex quo patet illud, quod fuit primo necessarium pro vita

uita humana, fuit cultura, quod Deus nobis ostendit, cum à principio talia fecerit, quod plus est, Christus Patrem suum agricolam vocat, vt scribitur *Io. 15.* Ego sum (ait Christus) vitis vera, & Pater meus agricola est. Huc adde, quod pastores & custodes animalium fuerunt honorati apud antiquos, vt de caprariis legimus, qui apud Mendosios populos maximo afficiuntur honore, vt refert Textor *in sua officina. c. animalia diuersa, vers. capra.* Etiam pastoribus primo annunciatu s fuit aduentus Domini, vt scribitur *Luc. 2.* Et suarj seu porcarj ciuitatum sunt priuilegiati, vt habetur *in tit. de iuratis. lib. 11. C.*

Trigesima octaua consideratio; Qui circa maiora & digniora versantur, honestiores dici debet, & qui circa necessarias artes versantur, magis laudandi sunt & honorandi iis, qui circa voluptarias & inhonestas: cum multo magis propter necessitatem profint Reipublica, quam alij: ideo cum aurum sit excellentius omnibus rebus, quæ sunt in mundo, vt ample disputauit Matthæus Vegius *in suo tractat. de sole, terra, & aëre, & vt dixi in seq. part. in 95. consid.* Quapropter, qui circa aurum versantur digniores sunt, ac alijs præferri debent in ciuitate inter plebeios artifices, vbi solam sunt artifices auri, vt sunt hi, quos communiter vocamus argentarios seu aurifabros; & hic tantum loquor de artificibus non habentibus officium circa administrationem metallorum: quoniam de his alibi dixi. Et absque dubio (vt paucis absoluam) sicut aurum inter omnes res mundi excellit, saltem inter metalla; ita inter omnes plebeios metallarios Artifices Aurifabri præferendi sunt. Inter quos numerantur Vascularij, qui vasa conficiunt Aurea & Argentea; Cælatores, Inauratores, & Bractearij, qui aurum malleis cusum, & ad quamuis tenuitatem ductile rebus inaurandis deducunt, vt dicit Budæus *in leg. apud Labeonem. ff. de præscript. ver.* vbi text. facit mentionem de Vasculariis, de quibus hic ante *in 34. consid. in verb. Aurifices, & in verb. Bracteari.*

Si vero inspicimus initium artificum metallorum; alij erunt artifices, qui illis præferuntur, vt sunt pelliones, seu pelliparij, qui lana vtuntur: de quibus *infra ista parte. in 41. consideratione.* qui primo fuerunt instituti, & à Deo; quia scribitur *Gen. 3.* Deus, cum eiecisset Adam & Eua ex paradiso terrestri, fecit eis vestes pelliceas. Tubalcayn vero fuit optimus malleator & faber in cuncta opera æris & ferri, vt habetur *Gen. 3.* Sic artificium ex lana fuit primo factum; & per ipsum Deum.

Post aurifabros non videtur esse ordo inter metallarios, nisi prout communis vltus inter eos assignat, aut quod aliqui faciunt dignius aut excellentius artificium, quoniam, vt habetur *in additione super gloss. in verb. ex mutis rerum argumentis, in §. cūque in proæm.* *Instit. ex communi proverbio, Opus laudat magistrum,* dicit text. & Jacob. Rebuff. per illum text. *in l. 1. C. de fabricensibus, lib. 11.* quod materia ferri dicitur nobilis. Aut quod vnus maiorem experientiam habet, quam alius. Aut quod sit felicior, vt de his qualitatibus ante *in nona parte* dixi, vbi scripti, milites esse laudandos ex maiori experientia, ex maiori felicitate & fortuna, & ex pluribus alijs, quæ etiam profunt artificibus, maxime quantum ad maiorem experientiam. Et hoc dico: quoniam inter eos artifices cuiusque artis magna seu lata est differentia, vt est text. *in linter omnes artifices longa est differentia. ff. de solutio.*

Et inter metallarios, qui sint præferendi, & qui sint digniores, an extrahentes materiam, an formam ei

dantes. De extrahentibus materiam sunt textus *in rubro & nigro, & metallariis, lib. 11. C.* & tales nullam habent dignitatem, sed fabricenses, de quibus est titulus *de fabricensibus. eod. lib. C.* in multis honoratur & priuilegiatur, vt *in liure prouisum est. & in l. eos, qui & in l. fin. C. eod. titul. de fabricens.* sed hoc est quantum ad illos; quia quantum ad particulares; quoniam forma est dignior materia, ideo fabricenses in omni specie metali sunt digniores metallariis simplicibus. Etiam inter istos præferuntur, qui dicuntur cælatores, seu scultores, & fuerunt plures, qui in argento cælando claruerunt, quos refert Textor *in sua officina, cap. sculptores, cælatores statuarij & marmorarij.* Et sunt proptie illi, qui argentarij apud nos dicuntur; & quanto magis sunt in eorum arte experti; tanto magis alijs præferuntur, & plures artifices & fabros enumerat & laudat Textor *in sua officina in c. fabri & alij artifices,* qui præ cæteris laudantur ab antiquis scriptoribus, propter excellentia opera ab eis facta: etiam Plinius *lib. 24. c. 8.* ponit nobilitates operum ex ære.